od 64 22 “Ro
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETINING;

Praça dos Três Poderes, 1.000 - Jardim Marabá - CEP 18.213-900 - Kapetininga - São Paulo - Brasil
Telefone: (15) 3376-9651 - Fax (15) 3376-9662

E-mail: gabineteOitapetininga.sp.gov.br
www.itapetininga.sp.gov.br

   a ASEUA
GABINETE DO PREFEITO

Ofício nº 485.07.2022/GP

Itapetininga, 1º de julho de 2022.

Prezado Senhor Presidente,

Pelo presente, estamos encaminhando para apreciação e deliberação dessa

Colenda Casa de Leis, o Projeto de Lei, com Justificativa de nossa autoria, que “Altera a Lei

Municipal nº 6.238, de 1º de setembro de 2017, que dispõe sobre a criação do Serviço

Municipal de Inspeção Sanitária (S.I.M.) dos produtos de origem animal, vegetal e

derivados, c dá outras providências.”

- Na oportunidade, solicitamos a apreciação do Projeto de Lei supramencionadoemp 2 p J neionado em

regime de urgência, nos termos do artigo 53 da Lei Orgânica do Município de Itapetininga.

Sem mais para o momento, aproveitamos a oportunidade para renovar os nossos

protestos de elevada estima e distinta consideração.

Ou Ut
« Atenciosamente,caato :

Mitutiicipm meo     es
Se Ta e q , Cala piCURSO it Ecce ger Morais

JEFERSONRO OBRUN ..
unicipal

regnte ct us cao de iiipespinça

pa CÂMARA MUNICIPAL DE
Ao Excelentíssimo Senhor e ITAPETININGA

“ ITAMARJOSÉ MARTINS
DD. Presidente da Câmara Municipal -PATA/HORA:08/07/2022 16:39
ITAPETININGA- SP Projeto de Lei Nº 154/2025

” 1 5 4- 22 - is,[55,03]
PREFEITURADO MUNICÍPIO DE ITAPETININGÃOS

Praça dos Três Poderes, 1.000- Jardim Marabá-CEP 18.213-900- Htapetininga-São Paulo- Brasil
Telefone: (15) 3376-9651 - Fax (15) 3376-9662

E-mail: gabineteOitapetininga.sp.gov.br
www.itapetininga.sp.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

AS. errar rrereaareeranerenererenantaranares

Mensagem Nº... eseemermemimararerererareaa

Projeto de Lei nº... semetas
Altera à Lei Municipal nº 6.238, de 1º de setembro de

2017, que dispõe sobre a criação do Serviço Municipal

de Inspeção Sanitária (S.I.M.) dos produtos de origem

animal, vegetal e derivados, e dá outras providências.

Art. 1º O artigo 6º, caput, da Lei Municipal nº 6.238, de 1º de setembro de 2017, passa

a vigorar com a seguinte redação:
(.) - retention
Art. 6º A prévia inspeção sanitária e industrial dos produtos de origem aniral' é

derivados no âmbito do município será supervisionada por médico veterinário, confórmê

previsto no artigo 5º, letra “f” da Lei Federal nº 5.517, de 23 de outubro de 1968, eos produtos

de origem vegetal e derivados, por engenheiro agrônomo, conforme previsto noartigo 6º, letratas IPTIÇO OSSauna:at

“pg” do Decreto Federal nº 23.196, de 12 de outubro de 1993, e será exercida: ss de uriicia

€..)

Art. 2º As eventuaisdespesas decorrentes da execução da presente Lei correrão por
neem

conta dedotações próprias do orçamento vigente, que serão suplementadas se tessário.- as

Art,3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
at    cali Lol cutredo pot. o Palea a nd

em a o 4 o 2 2 - Ea OU

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITAPETININGA
Praça dos Três Poderes, 1.000- Jardim Marabá-CEP 18.213-900- Itapetininga-São Paulo- Brasil

Telefone: (15) 3376-9651- Fax (15) 3376-9662 TT
E-mail: gabineteO)itapetininga.sp.gov.br

www.itapetininga.sp.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

FLS. cesisireeassassaaasineraaesiereeniseramastansasasila

Mensagem nº... cteemesermarerserererneas

Projeto de Lein2.......emas
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores(as)Vercadores(as)

O presente Projeto de Lei que apresentamospara apreciação e deliberaçãodessa Egrégia

CâmaraMunicipal,tem por objetivo a alteração da redaçãodo artigo 6º, caput, da Lei Municipal

nº 6.238, de 1º de setembro de 2017, que dispõe sobre a criação do Serviço.Municipal..de

Inspeção Sanitária (S.I.M.) dos produtos de origem animal, vegetal e derivados, e dá-outras providências.

Apso.
Na nova redação inclui-se, explicitamente, o profissional de engenharia agronômica

como responsável pela prévia inspeção sanitáriados produtos de origem vegetal e derivadosno
CILloso. a Dias se

município.Vo

Diante do exposto, e nacerteza da proverbial atenção doilustre Presidenteedos,demais

nobresVereadores, e convictaainda de que nossa propositura receberá aprovação, em regime

de urgência, dessa colendaCasaLegislativa,aproveitamos o ensejo para renovar os nossos
dio DSi. ui Vea VAGO NELCIDAS AM

protestos de elevada estima edistinta consideração.athinoo yes E Ju Outros     se mior

Byte CIaN,

et dera vatos no   COLD dTo My sado. protestos de